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Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 2877

der Abgeordneten Steeven Bretz und Bjorn Lakenmacher
der CDU-Fraktion
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Entlastung der Landespolizei Brandenburg durch die Ordnungsbehérde der Stadt Potsdam

Wortlaut der Kleinen Anfrage 2877 vom 13.05.2013:

Gemal Berichterstattung in den ,Potsdamer Neueste Nachrichten® vom 03.05.2013 schlagt die SPD-Fraktion in der Stadtverordnetenversammlung Potsdam mit einem Antrag den Einsatz von Mitarbeitern des Ordnungsamts bei sogenannten ,Bagatelldelikten“ vor. Die Mitarbeiter der stadtischen Ordnungsbehérde sollen auch Freitag- und Samstagnacht eingesetzt werden, um alle anfallenden Ordnungswidrigkeiten, z.
B. Trunkenheit in der Offentlichkeit, Larmbelastigungen und das Halten gefahrlicher Tiere, zu verfolgen. Daruber hinaus wird vorgeschlagen, dass Polizei und Ordnungsamter enger zusammenarbeiten sollen. So kbnne man gemeinsame Streifen und Birgersprechstunden organisieren. Insgesamt sei dies der Entlastung der Polizei dienlich und die Polizei kbnne sich so auf die Verhinderung und Aufklarung von Straftaten konzentrieren. Zudem werde die Arbeit des Ordnungsamtes Potsdam aufgewertet.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Wie beurteilt die Landesregierung den oben genannten Vorschlag der SPD-Fraktion in der Stadtverordnetenversammlung Potsdam?

2. Ist die dem Vorschlag der SPD-Fraktion in der Stadtverordnetenversammliung Potsdam angefthrte Begriindung, dass die Polizei in Potsdam eine Entlastung von Aufgaben erfahren muss, um sich auf die Verhinderung und Aufklarung von Straftaten konzentrieren zu kbénnen, zutreffend?

3. Sieht die Landesregierung gegenwartig ebenso wie die SPD-Fraktion in der Stadtverordnetenversammlung Potsdam die Notwendigkeit einer Entlastung der Polizei in der Landeshauptstadt Potsdam?

4. Wird der im Zuge der Polizeireform betriebene massive Personalabbau bei der Polizei Brandenburg bis zum Jahr 2020 nach Einschéatzung der Landesregierung dazu fuhren, dass infolge einer weiteren Aufgabenverdichtung bei der
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Polizei eine Entlastungsnotwendigkeit durch starkeren Einsatz von Mitarbeiter der stadtischen Ordnungsbehorde besteht?

5. Wie beurteilt die Landesregierung den Vorschlag, dass Polizei und Mitarbeiter der Ordnungsamter gemeinsam Streifendienst verrichten sollten? Welche Folgen hatte der gemeinsame Streifendienst fur die Ausristung und Ausbildung der Mitarbeiter der stadtischen Ordnungsbehérde?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie beurteilt die Landesregierung den oben genannten Vorschlag der SPD-Fraktion in der Stadtverordnetenversammlung Potsdam?

zu Frage 1:
Die Landesregierung begruf3t, dass die Stadt Potsdam den Einsatz ihres Ordnungsamtes im Rahmen der ihr gesetzlich Gbertragenen Aufgaben Uberprift.

Frage 2:

Ist die dem Vorschlag der SPD-Fraktion in der Stadtverordnetenversammlung Potsdam angefuhrte Begriindung, dass die Polizei in Potsdam eine Entlastung von Aufgaben erfahren muss, um sich auf die Verhinderung und Aufklarung von Straftaten konzentrieren zu kdnnen, zutreffend?

Frage 3:

Sieht die Landesregierung gegenwartig ebenso wie die SPD-Fraktion in der Stadtverordnetenversammlung Potsdam die Notwendigkeit einer Entlastung der Polizei in der Landeshauptstadt Potsdam?

zu den Fragen 2 und 3:
Es ist nicht Aufgabe der Landesregierung, Begrindungen von Antragen in Stadtverordnetenversammlungen zu bewerten.

Frage 4:

Wird der im Zuge der Polizeireform betriebene massive Personalabbau bei der Polizei Brandenburg bis zum Jahr 2020 nach Einschéatzung der Landesregierung dazu fuhren, dass infolge einer weiteren Aufgabenverdichtung bei der Polizei eine Entlastungsnotwendigkeit durch starkeren Einsatz von Mitarbeiter der stadtischen Ordnungsbehorde besteht?

zu Frage 4:
Nein.

Frage 5:
Wie beurteilt die Landesregierung den Vorschlag, dass Polizei und Mitarbeiter der Ordnungsamter gemeinsam Streifendienst verrichten sollten? Welche Folgen hatte der gemeinsame Streifendienst fir die Ausristung und Ausbildung der Mitarbeiter der stadtischen Ordnungsbehotrde?

zu Frage 5:

Erfahrungen in anderen Stadten zeigen, dass gemeinsame Streifen geeignet sind, dass Sicherheitsgefiihl in der Bevdlkerung zu erhdhen. Insbesondere sind sie geeignet, durch Prasenz und schnelle Reaktion auf Ordnungswidrigkeiten dem Entstehen von sog. ,Unsicherheitsraumen® entgegen zu wirken. Die verstarkte Zusammenarbeit von Polizei und Ordnungsamt in Form gemeinsamer Streifen wird daher durch die Landesregierung unterstitzt.

Im Rahmen der gemeinsamen Streifen nehmen sowohl die Bediensteten des Ordnungsamtes als auch der Polizei weiterhin die ihnen tbertragenen Aufgaben wahr.
Es ergeben sich daraus keine Folgen fur die Ausrustung und Ausbildung.

